(Va urma).

se va reduce cu 2% etalonula de inte
rese şi la împrumuturile cambiale. Dela
1 Augusta 1890 se primesca depuneri
numai cu 5°/0. Aduuarea generală a
V-a este convocată pe cjiua de 22 Martie
n. 1891.

Cultură K ulturegyletistii.
Turda, 3 (15) Martie 1891.

Numai ce trecurăma şi noi, Tur-
deniij peste comedia din 3 (15) Martie,
şi—ama scăpata teaferi!

Nu m’a índemnatü sé iau péna în
mână descrierea ceremoniilorü cu acâstă
ocasiune, nici cánteculü íntonatü de co-
rula vocala : „Isten áld meg a magyart“, şi
nici deolamarea prin Orei Géza a poesiei
revoluţionare: „Talpra magyar“.